Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2890/SNN-KHTH ngày 06/9/2023 về việc tổ chức

triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2023 trên địa

bàn tỉnh; nhằm chủ động ngăn ch n dịch bệnh nguy hiểm trên gia s c, gia c m

phát sinh và  ây  an; ngăn ng a bệnh truyền  ây cho người, bảo đảm an toàn

thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi, Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn chủ động triển khai một số nội dung sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn kiểm tra công tác vệ sinh tiêu

độc sát trùng và giám sát dịch bệnh tại các địa phương. Địa phương nào  ơ  à, chủ

quan trong công tác tiêu độc sát trùng, phòng, chống dịch bệnh thì báo cáo kịp thời

cho Ủy ban nhân dân huyện để xử lý.

- Cung ứng đ y đủ và kịp thời thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn phục vụ

công tác tiêu độc sát trùng và hướng dẫn quy trình sử dụng bảo hộ, pha thuốc,

phun thuốc, đảm bảo an toàn cho con người và phát huy hiệu quả công tác tiêu độc

sát trùng.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức phát động ra quân: “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường chăn nuôi” thuộc địa bàn quản  ý để tiêu diệt các  oại m m bệnh, phát huy

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Thời gian thực hiện t  ngày

15/9 - 15/10/2023.

- Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ

 ục 08, Hướng dẫn chung về vệ sinh, khử trùng tiêu độc, ban hành kèm theo Thông

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy

định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Huy động  ực  ượng Thanh niên, Dân quân, Nông dân, Phụ nữ thành  ập

các tổ vệ sinh và phun thuốc sát trùng tại các hộ chăn nuôi nhỏ  ẻ, chợ buôn bán

động vật sống   nông thôn, nơi công cộng, đường  àng, ng  x m, khu nhốt giữ

động vật, sản phẩm động vật,..; việc phun khử trùng được thực hiện sau khi đã

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

C N  H A    H   CHỦ N H A V ỆT NA

  c   p - T  do - H nh ph c

 ố:          /UBND-NN Tuy Phước     y          h          ăm 2023
V/v tổ chức triển khai Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

trên địa bàn huyện

2

được vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch... theo sự hướng dẫn kỹ thuật của

cán bộ Th  y cơ s .

- Hỗ trợ kinh phí (tổ chức, tiền công, bảo hộ…) cho Tổ vệ sinh, tiêu độc khử

trùng hoạt động và kinh phí mua thuốc sát trùng, phục vụ công tác tiêu độc khử

trùng, thuộc địa bàn quản  ý.

- Tăng cường thời  ượng tuyên truyền trên Đài Truyền thanh để hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêm phòng

vaccine cho gia s c, gia c m và khai báo các trường hợp phát hiện gia s c, gia

c m, bệnh, chết để được phối hợp xử  ý kịp thời.

- Triển khai quyết  iệt công tác tiêm phòng các vaccine cho gia s c, gia c m

đợt 2/2023 theo Văn bản số 2648/SNN-KHTH ngày 15/8/2023 của    Nông

nghiệp và PTNT, trong đ  ch  ý đối với vaccine C m gia c m và vaccine Viêm da

nổi cục trâu, bò.

- Hướng dẫn các trang trại, gia trại chăn nuôi gia c m, các cơ s  giết mổ gia

c m, cơ s  ấp trứng gia c m thuộc địa bàn tự mua thuốc sát trùng, vật tư và tổ chức

phun thuốc sát trùng theo quy định, dưới sự giám sát của chính quyền địa phương

và cơ quan Th  y. Ngoài ra, hướng dẫn, vận động người chăn nuôi mua các  oại

thuốc sát trùng c  bán trên thị trường trong danh mục của Bộ Nông nghiệp và

PTNT để phun cho khu vực chăn nuôi của gia đình.

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ thuộc địa bàn phối hợp cán bộ Th  y địa

phương hướng dẫn các đối tượng mua bán, vận chuyển, giết mổ gia c m thực hiện

vệ sinh, tiêu độc sát trùng và thường xuyên giám sát hoạt động này.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (theo d i);

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc  uân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T17:05:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T08:35:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-12T08:40:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T09:15:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T09:15:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T09:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T09:16:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!